
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 23 luglio 2025, n. G09583

PR FESR Lazio 2021-2027 - Progetto T0008B0005 - A0613 - Obiettivo specifico 1.I Avviso Pubblico
"Riposizionamento competitivo RSI" approvato con DE n. G18823 del 28/12/2022. Variazione COR progetto
prot. A0613-2023-078419 - Ambito 4 "Industrie creative e digitali" e "Patrimonio Culturale e tecnologie della
cultura".

29/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



OGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027 – Progetto T0008B0005 – A0613 – Obiettivo specifico 1.I 
Avviso Pubblico “Riposizionamento competitivo RSI” approvato con DE n. G18823 del 
28/12/2022. Variazione COR progetto prot. A0613-2023-078419 - Ambito 4 “Industrie creative 
e digitali” e “Patrimonio Culturale e tecnologie della cultura”. 

 

il Direttore della Direzione Regionale  

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE e RICERCA 

anche in qualità di Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per la competitività delle imprese; 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024, che conferisce alla 
dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo 
Economico, Attività produttive e Ricerca”; 

 l’Atto di Organizzazione n. G08600 del 26 giugno 2024 di conferimento dell’incarico di 
dirigente dell’Area “Misure per la competitività delle imprese” al dott. Guido 
Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2024 e per la durata di tre anni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanzia-rio per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021 
che stabilisce le regole applicabili al FESR; 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra la Commissione Europea e l’Italia, relativo alla 
programmazione della politica di coesione 2021–2027, approvato con Decisione C (2022) 4787 
final del 15/07/2022; 

VISTA la Legge n. 2 del 24 febbraio 2022: “Disposizioni per la promozione della formazione, 
dell'occupazione e dello sviluppo nei settori della Blue economy”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 settembre 2023, n. 554, con la quale si è 

preso atto della Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023 della Commissione Europea che 

approva la modifica del Programma “PR Lazio FESR 2021-2027” contrassegnato con il CCI 

2021IT16RFPR008; 

29/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



PREMESSO che: 

- con D.G.R. n. 906/2022 è stata approvata la scheda “Riposizionamento competitivo RSI” e 
prenotato, sul bilancio regionale per le annualità 2022 e 2023, lo stanziamento di € 
70.000.000,00 a valere sull’ Obiettivo Specifico 1.1 del PR FESR Lazio 2021-2027; 

- con la sopra riportata D.G.R. n. 906/2022 è stato disposto di affidare a Lazio Innova S.p.A., 
in considerazione dell’enunciata D.G.R. n. 24/2022, la gestione di uno specifico Avviso 
pubblico denominato “Riposizionamento competitivo RSI”, con una dotazione finanziaria 
di € 70.000.000,00, a valere sul PR FESR Lazio 2021-2027 – obiettivo specifico 1.I 
Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di 
tecnologie avanzate; 

- con deliberazione della Giunta regionale 9 novembre 2022, n. 1043, in attuazione della L.R. 
2/2022, si è adottato l’allegato “Piano Annuale Operativo 2022/2023. Fondo per lo sviluppo 
della Blue Economy”, con uno stanziamento di € 1.600.000,00, integrando la dotazione 
finanziaria di cui alla D.G.R. 906/2022, relativa alla scheda “Riposizionamento 
Competitivo RSI”, da destinare in particolare al 2° Ambito che ricomprende l’Economia del 
Mare, per un totale di € 71.600.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. G18823 del 28/12/2022 (BURL n. 108 del 29/12/2022) è 
stato approvato l’Avviso pubblico “Riposizionamento competitivo RSI” e la relativa 
modulistica con una dotazione finanziaria di € 71.600.000,00, di cui: 
 € 70.000.000,00 a valere sul PR FESR Lazio 2021-2027 – obiettivo specifico 1.I, 
 € 1.600.000,00 a valere sul Fondo per lo sviluppo della Blue Economy di cui alla L.R. n.  

2/2022; 
- con determinazione dirigenziale n. G10562 del 02/08/2024 è stato approvato il documento 

"Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.) – 

versione 2.0" con i relativi allegati, per il PR FESR Lazio 2021-2027; 

- con determinazione n. G17670 del 29/12/2023, in parte rettificata con DE n. G02996 del 
15/03/2024, è stato approvato lo schema di Convenzione tra l’Autorità di Gestione PR 
FESR Lazio 2021-2027 e l’Organismo Intermedio Lazio Innova, oltreché lo schema di 
Progetto di rafforzamento amministrativo dell’Organismo Intermedio, redatto in base al 
“Piano di Rigenerazione Amministrativa per la Coesione 2021-2027 Regione Lazio – 
PRIGA” allegato al PR FESR Lazio 2021-2027 (sottoscritti dalle parti in data 26/03/2024); 

CONSIDERATO che, a seguito delle nomine, con appositi Decreti, delle Commissioni di 
Valutazione, una per ogni Ambito previsto nell’Avviso pubblico in oggetto, con le seguenti 
determinazioni, pubblicate sul BURL n. 93, Suppl. n.1 del 21/11/2023, sono stati approvati gli 
esiti relativi ai Progetti Non Ammessi Art.1, Progetti Idonei e finanziabili e Progetti Non Idonei: 

 Ambito 1 "Scienze della Vita": determinazione n. G15206 del 16/11/2023; 
 Ambito 2 "Economia del Mare, Green Economy e Agrifood": determinazione n. G14867 

del 09/11/2023;  
 Ambito 3 "Aerospazio, Sicurezza e Automotive, Mobilità Sostenibile": determinazione 

n. G15322 del 17/11/2023; 
 Ambito 4 "Industrie creative e digitali” e “Patrimonio culturale e tecnologie della 

cultura": determinazione n. G14831 del 09/11/2023; 
 

VISTA la nota prot. n. 0026925 del 17/07/2025 con la quale Lazio Innova S.p.A. comunica che, 
nella riunione del 07/07/2025, la Commissione di Valutazione ha approvato, ai sensi 
dell’Appendice 5 dell’Avviso pubblico e dell’art. 6 dell’Atto d’Impegno, la richiesta di variazione 
tramessa in data 16/05/2025 da Next Code Academy S.r.l., prot. n. A0613-2023-078419, in 

29/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



qualità di Capofila del progetto “Hybrid Lab Facility” presentato in aggregazione con 
l’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale e Wear S.r.l.; 
 
PRESO ATTO che Wear S.r.l. ha rinunciato a far parte del raggruppamento e che la Next Code 
Academy S.r.l. ha assunto i relativi impegni; 
CONSIDERATO che, tale variazione, ha determinato una riduzione degli importi totali di spesa 
e contributo, approvati con Determinazione n. G14831 del 09/11/2023, oltre che una diversa 
ripartizione delle spese all’interno del raggruppamento stesso; 
 
CONSIDERATA l’attività di istruttoria formale, in capo a Lazio Innova S.p.A., in qualità di 
Organismo Intermedio, così come previsto all’art. 6 dell’Avviso pubblico e dal Si.Ge.Co. 
approvato con determinazione n. G10562 del 02/08/2024; 
 
TENUTO CONTO degli adempimenti previsti dal Ministero per lo Sviluppo Economico con il 
Decreto 31/05/2017, n. 115, per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato e di 
quanto disposto dalla Legge 234/2012 e ss.mm. e ii.; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover: 
 

- prendere atto di quanto trasmesso da Lazio Innova S.p.A. con nota prot. n. 0026925 del 
17/07/2025; 

- procedere all’approvazione della seguente variazione, riportante il relativo COVAR: 
 

Richiedente 
Spesa 

Ammessa 
Contributo 
concesso 

COR 
Spesa 

Variata 
Contributo 

Variato 
Nuovo 

COR 
CoVar 

Next Code 
Academy S.r.l. 

180.838,90 121.219,93 16161836 349.331,02 226.651,47 24496020  

Wear S.r.l. 175.157,29 107.695,73 16161835           0,00           0,00  1541635 

Università degli studi 
di Cassino e del Lazio 
Meridionale 

86.994,17 69.595,34  86.872,57 69.498,06   

 442.990,37 298.511,00  436.203,59 296.149,53   

 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di prendere atto di quanto trasmesso da Lazio Innova S.p.A. con nota prot. n. 0026925 
del 17/07/2025; 

- di approvare la seguente variazione, riportante il relativo COVAR: 

Richiedente 
Spesa 

Ammessa 
Contributo 
concesso 

COR 
Spesa 

Variata 
Contributo 

Variato 
Nuovo 

COR 
CoVar 

Next Code 
Academy S.r.l. 

180.838,90 121.219,93 16161836 349.331,02 226.651,47 24496020  

Wear S.r.l. 175.157,29 107.695,73 16161835           0,00           0,00  1541635 

29/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



Università degli studi 
di Cassino e del Lazio 
Meridionale 

86.994,17 69.595,34  86.872,57 69.498,06   

 442.990,37 298.511,00  436.203,59 296.149,53   

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 
sito www.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it. 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 

  Il Direttore 
Tiziana Petucci 

29/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61


